PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PAU D’ ALHO
Paço Municipal “Olívio Rigotto”

C.N.P.J. 44.919.314/0001-68 – Insc. Est. 641.053.034.111
Av. Evaristo Cavalheri, 281–CEP 17970-000 – Fone (18)3857-1210 – FAX 3857-1164 -São João do Pau D’Alho- SP

E-mail: gabinete@paudalho.sp.gov.br

 1

LEI Nº 1.447/2023 – DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023
“Institui o Programa Escola em Tempo Integral na Rede Municipal de

Ensino de São João do Pau D’Alho/SP”.

FERNANDO BARBERINO, Prefeito Municipal de São João do Pau

D’Alho, Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são

conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e Ele,

SANCIONA E PROMULGA a seguinte Lei;

Artigo 1º - Fica instituído o Programa Escola em Tempo Integral na

EMEFEI Profª. Neuza Berbel Bernava no município de São João do Pau D’Alho/SP.

Artigo 2º - São objetivos do Programa Escola em Tempo Integral:

I - ampliar o tempo de permanência dos alunos na escola ou em

atividades escolares, de modo a aumentar a quantidade e a qualidade do ensino

ofertado aos alunos;

II - propiciar uma educação integral aos alunos, promovendo o

desenvolvimento global dos mesmos e abarcando aspectos cognitivos,

psicomotores, sociais, afetivos e outros;

III - promover o desenvolvimento das potencialidades dos alunos,

tornando-os capazes de atuar na sociedade de forma autônoma, cidadã e crítica;

IV - desenvolver o protagonismo do aluno na construção de

conhecimentos significativos, alinhados com a realidade em que vivem e com o

desenvolvimento da tecnologia e da sociedade;

V - prover as condições necessárias para a redução dos índices de

abandono, evasão e reprovação escolares;

VI - garantir um currículo escolar formativo em consonância com a

Base Nacional Comum Curricular e seus respectivos temas contemporâneos

transversais, bem como com o Currículo Paulista, proporcionando aos alunos

aprendizagens diversificadas e potencializadoras.

mailto:gabinete@paudalho.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PAU D’ ALHO
Paço Municipal “Olívio Rigotto”

C.N.P.J. 44.919.314/0001-68 – Insc. Est. 641.053.034.111
Av. Evaristo Cavalheri, 281–CEP 17970-000 – Fone (18)3857-1210 – FAX 3857-1164 -São João do Pau D’Alho- SP

E-mail: gabinete@paudalho.sp.gov.br

 2

Artigo 3º - Para fins do disposto nesta Lei, consideram-se matrículas

em tempo integral aquelas em que o aluno permanece na escola ou em atividades

escolares por tempo igual ou superior a sete horas diárias, durante todo o ano letivo.

Parágrafo único. As aulas das Escolas em Tempo Integral ocorrerão

em dois turnos, assim discriminados:

I - o turno da manhã, preferencialmente, destinar-se-á ao trabalho com

conteúdos dos campos de experiências ou componentes curriculares da Base

Nacional Comum Curricular;

II - o turno da tarde, preferencialmente, destinar-se-á ao trabalho com

conteúdos dos temas contemporâneos transversais, percursos didáticos, áreas

diversificadas da matriz curricular ou atividades complementares de enriquecimento

educacional, artístico, científico, cultural, desportivo, pedagógico, tecnológico e afins.

Artigo 4º - Para fins do disposto nesta Lei, consideram-se matrículas

em tempo integral aquelas em que o aluno permanece na escola ou em atividades

escolares por tempo igual ou superior a sete horas diárias, durante todo o ano letivo.

Parágrafo único. As aulas das Escolas em Tempo Integral ocorrerão

em dois turnos, assim discriminados:

I - o turno da manhã, preferencialmente, destinar-se-á ao trabalho com

conteúdos dos campos de experiências ou componentes curriculares da Base

Nacional Comum Curricular;

II - o turno da tarde, preferencialmente, destinar-se-á ao trabalho com

conteúdos dos temas contemporâneos transversais, percursos didáticos, áreas

diversificadas da matriz curricular ou atividades complementares de enriquecimento

educacional, artístico, científico, cultural, desportivo, pedagógico, tecnológico e afins.

Artigo 5º - Compete à Diretoria Administrativa Educacional “Prof.

Itamar Rondina” elaborar as propostas e matrizes curriculares da Escola em Tempo

Integral e compete à direção da Unidade Escolar contemplada com o Programa

inserir suas especificidades no Projeto Político Pedagógico da instituição.

mailto:gabinete@paudalho.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PAU D’ ALHO
Paço Municipal “Olívio Rigotto”

C.N.P.J. 44.919.314/0001-68 – Insc. Est. 641.053.034.111
Av. Evaristo Cavalheri, 281–CEP 17970-000 – Fone (18)3857-1210 – FAX 3857-1164 -São João do Pau D’Alho- SP

E-mail: gabinete@paudalho.sp.gov.br

 3

Artigo 6º - Caberá à Diretoria Administrativa Educacional “Prof. Itamar

Rondina” acompanhar e avaliar a implantação e execução do Programa Escola em

Tempo Integral, decidindo por sua manutenção, ampliação ou redução.

Artigo 7º - A Diretoria Administrativa Educacional “Prof. Itamar

Rondina” poderá expedir normas complementares necessárias ao cumprimento da

presente Lei.

Artigo 8º - 0 Para a execução do Programa Escola em Tempo Integral,

a prefeitura do Município de São João do Pau D’Alho e a Diretoria Administrativa

Educacional “Prof. Itamar Rondina” poderão celebrar convênios, parcerias,

contratação de serviços e acordos de cooperação técnica com instituições públicas,

privadas e do terceiro setor, nacionais e internacionais.

Artigo 9º - Esta Lei entrará em vigor a partir de janeiro de 2024,

ficando revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São João do Pau D’Alho, aos dezenove (19)

dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três (2023).

FERNANDO BARBERINO
Prefeito Municipal

REGISTRADA NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADA POR AFIXAÇÃO

NA SECRETARIA DA PREFEITURA MUNICIPAL, NA DATA SUPRA.

Valmeris de Sant’anna Rodrigues
Resp. p/ Exp. Secretaria

mailto:gabinete@paudalho.sp.gov.br